1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

~
29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº15/20 ... ,
ATA Nº 15 DA 13ª SESSAO ORDINARIA - "VIRTUAL" DO DIA 27 DE
ABRIL DE 2020. Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte,
nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:Olmin., conforme a
Resolução 02/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 23/03/2020, que
define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do Vereador REINALDO
ANACLETO, Presidente em exercício, secretariando os trabalhos, os
Vereadores EDUARDO DE CAMARGO NETO E VINÍCIUS
GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente e 1° Secretário em exercício,
respectivamente, da Câmara Municipal de Assis. Reunida a Câmara, o Senhor
Presidente em exercício, Vereador Reinaldo Anacleto, convidou o Vereador
Claudecir Rodrigues Martins, para proceder a leitura do Trecho Bíblico (!saias
40, Versículos 28 à 31) e do Pai Nosso e designou o Vereador Célia Francisco
Diniz como 2° Secretário. Ato contínuo, o Senhor Presidente em exercício
determinou ao 1° Secretário em exercício, Vereador Vinícius Guilherme Símili,
que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 ª
Chamada: às 19h:04min. (Vide anexo 01). Verificou-se a ausência da
Vereadora Elizete Me/lo da Silva por "Licença Nojo" (Vide anexo O 1 ). Havendo
quórum regimental o Senhor Presidente em exercício, Vereador Reinaldo
Anacleto, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos colocando em
votação a Ata nº 14 da 12ª Sessão Ordinária-Virtual, do dia 22 de abril de
2020, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Às 19h:07min. o
Senhor Presidente em exercício, determinou ao 1° Secretário em exercício, que
procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª Chamada:
19h:07min. (Vide Anexo O 1 ). À seguir, o Senhor Presidente em exercício,
Vereador Reinaldo Anacleto, determinou ao 1° Secretário em exercício, que
procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 02). Procedida a
leitura, o Senhor Presidente em exercício, Vereador Reinaldo Anacleto, colocou
em discussão o PROJETO DE LEI Nº 113/2019 DO VEREADOR
ERNESTO BENEDITO NÓBILE. Usaram da palavra os Vereadores Ernesto
Benedito Nóbile, Roque Vinícius 1. T Dias, Célia Francisco Diniz e Alexandre
Cobra Vencia e suas palavras estão inseridas no DVD nº 15/20 de 27/04/20.
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº
113/2019 DO VEREADOR ERNESTO BENEDITO NÓBILE foi aprovado

... -
Rua José Bonifácio, n2 1001-Assis/SP- CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3~ -

www.assis.sp.leg.br ~

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº15/20

38 com 13 (treze) votos favoráveis, verificando-se 01 (uma) ausência (Vide
39 anexo 03). Declarou seu voto o Vereador Ernesto Benedito Nóbile e suas
40 palavras estão inseridas no DVD nº 15/20 de 27 /04/20. Dando prosseguimento,
41 o Senhor Presidente em exercício, Vereador Reinaldo Anacleto, colocou em
42 discussão o PROJETO DE LEI Nº 34/2020 DO PODER EXECUTIVO.
43 Usaram da palavra os Vereadores Carlos Alberto Binato, Célia Francisco Diniz,
44 Claudecir Rodrigues Martins, Francisco de Assis da Silva e Alexandre Cobra
45 Vencia e suas palavras estão inseridas no DVD nº 15/20 de 27 /04/20. Encerrada
46 a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI Nº 34/2020 DO
47 PODER EXECUTIVO foi aprovado com 13 (treze) votos favoráveis,
48 verificando-se 01 (uma) ausência (Vide anexo 03). Declararam seus votos os
49 Vereadores Claudecir Rodrigues Martins e Valmir Dionizio e suas palavras
50 estão inseridas no DVD nº 15/20 de 27/04/20. Conforme a Resolução nº 83/03,
51 o Vereador Claudecir Rodrigues Martins procedeu a Oração do Pai Nosso. Não
52 havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente em
53 exercício, sob a proteção de Deus, encerrou a presente Sessão às 20h: l 8min. e
54 eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez
55 conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada juntamente com os demais
56 membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2° Secretário.

$t-t~ {-- , ) _,?J-
EDUARDO DE CA~ NETO

Vice-Presidente em exercício

REINAL))
PreJidente

nifáci , o!l 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (1 8) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

~

Ata nº JS -'-'----

ANEXO ~ ")
Fl. nº ,Q ~

l" 2ª 3ª 4ª s• 6ª 7ª 8ª 9ª
FOLHA DE CHAMADA ,,..

f-::r r+ sEssÃo Df!..v: N{-f{!.; A
Q Q

DIA2,'::t- I ~ 1 j 1.2!2 .. . .
é) cr-

-=:- \ <::::-\

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X "' André Gonça lves Gomes X X
Carlos Alberto Binato >< ><
Célio Francisco Diniz >< X:
Claudecir Rodrigues Martins :>( )\
Eduardo de Camargo Neto X. X
Ernesto Benedito Nób ile X X
Elizete Mello da Si lva fNS. I ~,~
Francisco de Assis da Silva X )(
João da Silva Filho X x·
Luis Remo Contin X X
Re inaldo Anacleto .>< X
Roque Viníc ius lsíd io Teodoro Dias X >\
Va lmir Dionízio X X
Vinícius Guilherme Símili X: X
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente :
I

10"

1

Por Atestado : nl~CC~CA rJ; ro '1 -Jc_~~A ~ 'kG:./-e n' I E'! V 1)11 ~lv A
1 J

Ent rada em atraso :

í\ /Y
I \/ IV I

~~

iK V/ Secr~tário(á}'1 At '"\J ,.

1 • 6lllo ..... : ~ • morte de um produto da concepçlo, antes da eicpylllo ou da .,...,..,
1 '' 11 cio oorpo de Mie, independentemente de cluraçêo d11 gravidez fndlca o 6blllD o .... de o

f11o. depois da exp.11810 do corpo materno, não respirar nem apresentar nenhum outro ... ele
Wll. como betimentos do coração. pulsações do cordão umb1hcal ou movirnentoa efetivo9 clol
rn6'c:ul09 de contração votunt$na.

3 • e.usas de mon.: As causas de ;1l0rte. a serem registradas no atestado médico de óbito, slO
toda as doenças, estados morbidos ou lesões que produziram a morto ou que contribuíram pera
ela, e as drcunstAnc:<as do aciderte ou rta •1olência que produziu essas lesões

4 • C.U.. bislca de morte; A causa bás!Ca de morte é do!lrida como: a) a doença ou lesão que
iniciou a cadeia do acontedmemos patol6g cos que oonduwam d1rctamon1e à morte ou b) as
circunatãnoas do aadente cu YJCJ'ênoa que oroduziram a lesão fatal,

LEGPSLAÇÃO:

(Lei 6.01 5 de 31 de cezembro de 1973 OOl1l a redação e".emda pela Lei nº 6 216, de 1975)

CAPITULO IX

DOOSITO

Art n - Nennum SP.pu tamenló será feito sem certJdão·. ó.o Oficial de registro do lugar oo
falectmento, extra da at>ós a ~vratura do assento oe 61>110, em 111ata do atestado de módico se
houver no lugar, ou em caso contrário dE auas pessoas qual flcaéas qu tiverem presenciado ou
veriflcaoo a mor:te

§ 1'Alltesdoproceoerao sse tode;6b odocr c;adornt:nosde 1 (llm)ano, o oficia verificará
se ho ve reg stro d nascm:1en ,., \l1* em caso de a ti será provlél:'r!entc feito

-<J°""' -----

r: \ Of

i1.

Ata nº ( _s

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex.POSTAL275 -CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

/)
ANEXO ----

Fl. nº aG
---- ----

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
27 DE ABRIL DE 2020

PROJETO DE LEI Nº 113/2019 - Ver. ERNESTO BENEDITO NÓBILE
Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixar placas ou cartazes
em locais visíveis e de fácil acesso, em todas as repartições
públicas no Município para divulgar o direito da não
obrigatoriedade de reconhecimento de firma e autenticação de
cópias em Cartório, para utilização em atos e procedimentos
administrativos, conforme Lei Federal nº 13.726, de 08 de
Outubro de 2018;

PROJETO DE LEI Nº 34/2020 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 23.629,50 (vinte e três mil
seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos), junto a
unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 23 de Abril de 2020.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072- FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº J_S__
ANEXO 1!L:

Fl. nº ()+
1 2 3 4

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL ·Jms. w .J: N e;
SESSÃO DO 01.:z:rfJf,1~ ~ m ~~-=-~~~

~zm ~rí) ~ ,~ &. .. ~º ~ ()~Â r '~ ~ (

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X )\
André Gonçalves Gomes

>< X
Carlos Alberto Binato X X
Célio Francisco Diniz X ><
Claudecir Rodrigues Martins X ,y
Eduardo de Camargo Neto '

>< X
Ernesto Benedito Nóbile X .><
Elizete Mello da Silva Ov5 A-1~ /fJS gy~
Francisco de Assis da Silva y X
João da Silva Filho X X
Luis Remo Contin >( X
Reinaldo Anacleto - - ~ -
Roque Vinicius 1. Teodoro Dias >( ><
Valmir Dionizio .X ·~
Vinicius Guilherme Simili X ><

TOTAL DOS VOTOS ~ J 1~
1- ~~ Fj ott PtJc _ ~rO)Ai)'.)
2 - ~~ F C{ (tJ\ .

.,
lbzJ1~

3 -
r

4 -

5

NÃO

_.....

5- ,,,......-:.. :::;::::::--_........... PJ )
// ~~///

1° SECRETÁRIO .( 1 PRESIDi:::r.Yt"~
~ ---